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ABSTRAKT
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WSTĘP

Każda sytuacja posiada swój własny kontekst historyczny. Przeszłość zawsze jest

obecna w teraźniejszości, która będzie niezrozumiała, jeśli nie cofniemy się wstecz. Po-

dobnie jest z katechezą, która pomimo upływu kolejnych lat jest wciąż tą samą kateche-

zą Kościoła. Zmianie - na przełomie wieków ulegała jedynie jej forma, funkcje

i sposoby realizacji1.

Od samego początku istnienia Kościoła posługa katechetyczna stanowiła jeden

z istotnych elementów wtajemniczenia chrześcijańskiego, którego celem było przyjęcie

chrztu. Najwyraźniej widać to we wczesnochrześcijańskim katechumenacie, którego

zadaniem było nie tylko przygotowanie kandydatów do przyjęcia sakramentów wtajem-

niczenia chrześcijańskiego, lecz także pełne wprowadzenie w życie chrześcijańskie.

Z kolei w średniowieczu mamy do czynienia z katechezą dorosłych realizowaną w para-

fii, a także z katechizacją dzieci i młodzieży w rodzinie, która stanowiła główne miejsce

przekazywania i praktykowania chrześcijaństwa (katechumenat rodzinny funkcjonował

przez całą epokę). W XVI wieku, wraz z narodzinami oddolnych inicjatyw katechizacji

dla dzieci i młodzieży, szczególnie w północnych Włoszech („szkoły chrześcijańskie”),

które przez Sobór Trydencki zostały rozszerzone na cały Kościół z zaleceniem wprowa-

dzenia niedzielnej i świątecznej katechezy dla wspomnianej grupy, miejscem ich reali-

zacji stała się parafia. Sytuacja uległa zmianie dopiero w okresie oświecenia, a konkret-

nie w drugiej połowie XVIII wieku, kiedy to w wielu państwach Europy organizacja

szkolnictwa znalazła się w rękach władz państwowych wprowadzając tym samym po-

wszechny obowiązek podstawowego nauczania. Wtedy też katecheza została przenie-

siona z kościoła do szkół publicznych i przekształcona w przedmiot szkolny, czyli nau-

kę religii pozostając pod nadzorem państwa. To skutkuje zanikiem katechezy dla doro-

słych, dla rodzin, a parafialna katecheza przyjmuje charakter krótkiego przygotowania

do pierwszej spowiedzi, Komunii Świętej czy sakramentu bierzmowania. Od tego czasu

zaczyna się też powszechnie używać określenia «nauka religii», jako równorzędnego

dla «katechezy». Niestety od czasu oświecenia utrwaliło się przeświadczenie zarówno

w umysłach osób duchownych, jak i wiernych świeckich, według którego nauczanie

religii jest zdolne przejąć i wypełnić funkcje i zadania katechezy. Na czoło wysunęła się

nauka religii a ci, którzy podlegają obowiązkowi szkolnemu, czyli dzieci i młodzież za-

1 Por. R. Murawski, Duszpasterstwo katechetyczne przygotowujące do sakramentów bierzmowania

i małżeństwa, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony katechezie i wychowaniu religijnemu”, 9/2005, s. 11.
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częto traktować jako głównych odbiorców posługi katechetycznej Kościoła. Nie jest to

zjawisko typowe dla Polski, gdyż z takimi samymi problemami borykają się mieszkań-

cy innych krajów2.

Po II wojnie światowej polska szkoła została podporządkowana ideologii, która

zwalczała zarówno religię jak i Kościół. Pod koniec lat 50. (4.08.1958r.), władze reżi-

mowe wyłączyły osoby zakonne z grona nauczycieli, a także opublikowały okólnik

w sprawie szkół i klas pozbawionych religii (14.04.1959r.). Ponadto duchownych zo-

bowiązano do złożenia ślubów lojalności wobec państwa (25.02.1959r.) a przez sejm

została uchwalona pełna świeckość szkoły (14.07.1962r.). W konsekwencji wymienio-

nych działań ze szkół usunięto religię i zamknięto jedenaście tzw. niższych seminariów

(08.1962r.)3. W pamiętny Czarny Czwartek, w czerwcu 1956 roku, miało miejsce

pierwsze - po II wojnie światowej - wystąpienie społeczeństwa przeciwko dyktaturze

komunizmu. W Poznaniu, demonstranci obok wolności, prawa i chleba domagali się

powrotu religii do szkół i osiągnęli swój cel. W październiku 1956 roku Wiesław Go-

mułka rozpoczął prześladowanie Kościoła, a ostrze jego ofensywy wkrótce zostało skie-

rowane również przeciwko katechizacji. W efekcie religia została ponownie wyrugowa-

na ze szkół publicznych a władza zaczęła prowadzić wojnę podjazdową także z kate-

chezą, która była organizowana w salkach katechetycznych przy parafiach4.

Edukacja szkolna, która była realizowana w ramach kół, ruchów i stowarzyszeń

znacznie odbiegała od chrześcijańskiej koncepcji wychowania, co podkreślały w swoich

wystąpieniach autorytety. Na szczególną uwagę zasługuje Prymas Tysiąclecia, Stefan

kardynał Wyszyński, który w 1953 roku zabrał głos uwypuklając problem likwidacji

przez władze komunistyczne - szkół katolickich i narzucenie szkołom programu

o ideologii antychrześcijańskiej. Taka sytuacja trwała niezmiennie aż do lat 80.

XX wieku, kiedy to w Polsce nastąpiły zmiany polityczne, a na Stolicę Piotrową został

wybrany kardynał Karol Wojtyła, który zajął się zagadnieniem katechezy w Polsce,

gdyż bardzo dobrze zdawał sobie sprawę z niebezpieczeństwa grożącego młodym lu-

dziom, którzy bez odpowiedniego przygotowania duchowego, formacji i wychowania

mogli - wychodząc z jednego totalitaryzmu - wpaść w szpony kolejnych, którymi były

konsumpcjonizm i złudne poczucie wolności pozbawione jakichkolwiek ograniczeń.

2 Por. Tamże, s. 12.
3 Por. S. Dziekoński, Dwadzieścia lat katechezy w szkole, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony kate-

chezie i wychowaniu religijnemu”, 1/2010, s. 8.
4 Por. A. Suwart, Nadgryziony owoc wolności. O nauczaniu religii w szkołach powszechnych po

1989 roku słów kilka…, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony katechezie i wychowaniu religijnemu”,

9/2009, s. 53.
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Ksiądz Jerzy Stroba, arcybiskup metropolita poznański w latach 1978 - 1996, również

miał świadomość grożących niebezpieczeństw. Będąc odpowiedzialnym za katechizację

doprowadził do zabezpieczenia prawa ludzi wierzących do nieskrępowanego praktyko-

wania swojej wiary, w szczególności w odniesieniu do katechezy. To właśnie między

innymi dzięki jego przenikliwości, możemy dziś w Polsce cieszyć się tym rodzajem

swobody wyznaniowej, której wyrazem jest możliwość nauki religii w polskich szko-

łach5.

Powrót katechezy do szkół lub inaczej powrót nauczania religii do szkół (gdyż oba

te sformułowania, zarówno w języku potocznym, jak również w naukowej refleksji – są

używane zamiennie, co jest uzależnione od postrzegania katechezy i związane z celami

i zadaniami, które są przed nią stawiane w formowaniu wiary - na ile jest ona jedynie

procesem dydaktycznym, a na ile kształtuje nie tylko umysł, ale i serce wychowanków)

wpisał się w odnowę polskiej edukacji, wywołując równocześnie szereg dyskusji zwią-

zanych z przyjęciem określonej koncepcji szkolnej katechezy. Powstały wówczas dwa

przeciwstawne stanowiska: jedni uważali, że szkolna katecheza czyni zadość katechezie

w ogóle, tym bardziej, że została zwiększona do dwóch godzin tygodniowo. Ta grupa,

powołując się na doświadczenia sprzed II wojny światowej, twierdziła że wystarczy

przekazać wiedzę, która automatycznie przełoży się na kształtowane postawy. Na drugi

plan zeszła chrześcijańska inicjacja domagająca się wspólnoty o żywej wierze, prze-

strzeni dzielenia się słowem Bożym i karmienia łaską płynącą z sakramentów.

Drugą grupę stanowiły osoby, według których w ramach lekcji w szkole można je-

dynie zrealizować jakąś część katechezy, która jest związana z przekazem treści lub dy-

daktyką nauczania, co wypływa z natury katechezy i celu ostatecznego. Katecheza bo-

wiem, w swej istocie jest przede wszystkim wychowaniem w wierze i ma na względzie

doprowadzenie katechizowanych do osobistej więzi z Chrystusem, a nawet głębokiej

z nim zażyłości. Skuteczność tak rozumianej katechezy zależy od wielu warunków,

w tym od świadectwa katechety i wspólnoty, w której żyją uczniowie.

Wówczas zostały sformułowane postulaty mające na uwadze nową rzeczywistość

katechezy. Pierwszym z nich było rozwijanie w parafiach istniejących form pracy

z dziećmi i młodzieżą, i tworzenia nowych. Uwzględniono również katechezę doro-

słych. Podkreślono konieczność prowadzenia katechezy wtajemniczenia, związanej

z przyjmowaniem sakramentów inicjacji chrześcijańskiej i liturgicznej celebracji

5 Por. S. Dziekoński, Dwadzieścia lat katechezy w szkole, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony kate-

chezie i wychowaniu religijnemu”, 1/2010, s. 8.
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z udziałem dzieci. Inne zadania dotyczyły obecności katechety w szkole, a konkretnie

chodziło o jego duszpasterskie oddziaływanie na innych nauczycieli i istniejące w szko-

le organizacje, jak również o tworzenie szkolnej atmosfery przenikniętej chrześcijań-

skimi wartościami6.

Historia zatoczyła koło, a powrót religii do szkół spowodował, że nastąpiło zapo-

trzebowanie na katechetów w szkolnych klasach. Osiągnięcia współczesności z jednej

strony znacznie poprawiły warunki materialno-socjalne wielu osób, z drugiej osłabiły

kondycję moralno-duchową człowieka, który stał się towarem rozprowadzanym na tar-

gowisku osobowości. Wartości, które jeszcze do niedawna były priorytetami w ludzkim

życiu wraz ze wspomnianym postępem straciły na znaczeniu (np. pracowitość, uczci-

wość, religijność), gdyż człowiek zaczął opowiadać się za tym, co do tej pory stanowiło

antywartości (np. brak tolerancji, wygodnictwo, nieposłuszeństwo). Gdzie znajdowała

się przyczyna takich zachowań? Na to pytanie szukał odpowiedzi św. Jan Paweł II

w encyklice Dominum et Vivificantem (dalej: DV), a jako odpowiedź wskazał zakłama-

nie prawdy o Stwórcy i jego stworzeniu, którym jest człowiek. Zaowocowało to bra-

kiem kadry katechetycznej, czyli takiej, która będzie dobrze przygotowana pod wzglę-

dem dydaktycznym, pedagogicznym i teologicznym w zgodzie z nauczaniem Kościoła

a także świadoma powierzonej jej misji. Brakowało również podręczników i progra-

mów do katechezy uwzględniających specyfikę nauczania w szkole7.

Rola świeckich w katechezie przedsoborowej zależała przede wszystkim od dusz-

pasterzy, którzy posiadali prawo do jej stanowienia i realizacji. Oni też powoływali, kie-

rowali i mieli wpływ na formację ludzi świeckich. Natomiast po Soborze Watykańskim

II zaangażowanie świeckich w tworzenie katechezy i jej realizacja wynikała z natury

Kościoła będącego Ludem Bożym. Nie byli oni traktowani jako czynnik drugorzędny

czy podporządkowany, ale razem z osobami duchownymi tworzyli wspólnotę kateche-

tyczną. Uwypukla to Dekret o posłudze i życiu kapłanów: „Niech prezbiterzy szczerze

uznają i popierają godność świeckich i właściwy im udział w posłannictwie Kościoła.

(…) Niech chętnie słuchają świeckich, rozpatrując po bratersku ich pragnienia i uznając

6 Por. H. Wrońska, Środowisko oratoryjne św. Jana Bosko inspiracją dla katechezy współczesnej. Po-

jęcie środowiska oratoryjnego, „Katecheta. Dwumiesięcznik poświęcony katechezie

i wychowaniu religijnemu”, 6/1989, s. 248.
7 Por. H. Wejman, Powinność troski katechety o swoją duchowość, „Katecheta. Miesięcznik poświę-

cony katechezie i wychowaniu religijnemu”, 1/1998, s. 14-15.
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ich doświadczenia i kompetencje w różnych dziedzinach ludzkiego działania, by razem

z nimi mogli rozpoznać znaki czasu”8.

Powrót katechezy do szkół w 1990 roku i stopniowe zwiększenie się liczby nau-

czycieli w poszczególnych diecezjach przyniosło ze sobą zapotrzebowanie na profesjo-

nalne pismo dla katechizujących. Chociaż już 22. października 1957 roku ukazał się

pierwszy numer dwumiesięcznika „Katecheta”, to jednak z czasem, pod wpływem

wspomnianego zapotrzebowania, stał się kwartalnikiem (1990-1997), by od

1 marca 1998 roku przekształcić się w ogólnopolski miesięcznik poświęcony wycho-

waniu religijnemu, a także intelektualnej, metodycznej i duchowej formacji katechetów.

Czasopismo zaczęło pełnić rolę doradcy i informatora dla osób katechizujących, którzy

byli zapraszani do współpracy. Nie tylko podawało wiedzę naukową, ale również spo-

sób jej zastosowania w dydaktyce. Nie ograniczało się wyłącznie do zagadnień związa-

nych z katechezą, ale prezentowało również kwestie odnoszące się do innych dziedzin

nauki, w szczególności tych, które dla katechetyki stanowiły bazę źródłową (teologia,

[…]


ne materiałami źródłowymi zawartymi w „Katechecie”. Jednocześnie, wziąwszy pod

uwagę fakt, że w nauczaniu obu papieży odnaleźliśmy najważniejsze dokumenty Sobo-

ru Watykańskiego II należy stwierdzić, że omówione postacie stanowią najistotniejsze

z punktu widzenia katechety świeckiego etapy nauczania Kościoła.

Trzeci rozdział niniejszej rozprawy zatytułowany „Realizacja zadań świeckiego ka-

techety jako wyraz udziału w potrójnej misji Chrystusa” rozpoczął się od przedstawie-

nia zadań podejmowanych przez świeckich katechetów, których realizacja w duchu mi-

łości i posłuszeństwa stanowi istotną okazję do postępowania na drodze świętości. Ana-

liza „Katechety” pozwoliła stwierdzić, że do tych zadań należą: pogłębianie świadomo-

ści własnego powołania, naśladowanie Chrystusa, a także pełnienie misji kapłańskiej,

królewskiej i prorockiej, co przybliżył pierwszy punkt pod tytułem „Udział świeckich

katechetów w potrójnej misji Chrystusa ze szczególnym uwzględnieniem misji proroc-

kiej”. Punkt drugi, czyli „Wychowawcza rola katechety” pokazał, że katecheta jako wy-

chowawca nie eksponuje w katechezie swojej funkcji, ale w partnerski sposób pomaga

wychowankom w urzeczywistnianiu ich własnej osobowości, co oznacza, że kształtuje

postawy, wzbudza potrzebę wartości, umacnia wole dążenia ku dobru i wskazuje naj-

głębsze motywacje do podjęcia działania, pomagając w ten sposób uczniom rozwijać

ich człowieczeństwo. Z tego też powodu rodzi się konieczność nieustannej weryfikacji

i kształtowania przez katechetę własnej osobowości po to, by cechowała go życzliwość,

znajomość wychowanków, twórczość, miłość wychowawcza, a także zdolność do em-

patii. Ostatni punkt rozdziału, czyli „Formacja sfery duchowej ludzi młodych” przed-

stawił kwestie kształtowania dojrzałości w sferze duchowej, co, choć jest elementem

koniecznym w wychowaniu współczesnego człowieka, należy do zadań bardzo często

zaniedbywanych w systemach pedagogicznych. Negatywnym skutkiem tego zjawiska

jest zanik tęsknoty za rozwojem duchowym u ludzi młodych, bez którego nie jest moż-

liwe świadome i odpowiedzialne kierowanie swoim życiem.

Rozdział czwarty, zatytułowany „Powołanie do świętości jako istotny wymiar toż-

samości katechety świeckiego” zaczął się od zaprezentowania w punkcie nazwanym

„Oczekiwania wobec szkolnego katechety” faktu, że z pojęciem «szkolny katecheta»

wiąże się pewna kościelna i społeczna rola, a wraz z nią bardzo konkretne oczekiwania

środowiska. Odpowiedzią na te oczekiwania jest refleksja nad tajemnicą tożsamości ka-
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techety świeckiego. Refleksja zawarta w tym fragmencie pracy musiała uwzględnić

przede wszystkim podstawowe elementy tożsamości wszystkich członków laikatu,

czemu został poświęcony punkt drugi wspomnianego rozdziału. Z kolei ostatni punkt

pokazał wyraźnie, że rdzeniem tożsamości świeckiego katechety winno być pragnienie

pozytywnej odpowiedzi na dar powołania do świętości. To dążenie, będące darem Du-

cha Świętego, jest wpisane w serce każdego człowieka wierzącego, więc tym bardziej

świeckiego katechety, który winien pomagać innym na drodze do Boga.

Ostatni, piąty rozdział dysertacji, czyli „Wymogi formacji” stanowi rozwinięcie

zadań związanych z potrzebą współpracy z łaską Bożą wzywającą do uświęcenia przez

realizację życiowego powołania. Ta część pracy zaprezentowała szczególne znaczenie,

jakie w odniesieniu do chrześcijańskiej duchowości posiada kwestia formacji kateche-

tów świeckich. Jak wynika z analizy tekstów „Katechety”, nie chodzi tutaj jedynie

o formację intelektualną, ale w szczególności o formację duchową, co zostało ujęte

w pierwszym punkcie: „Charakterystyka formacji świeckich katechetów”.

W drugim punkcie pod tytułem „Wymogi i środki służące formacji świeckich kateche-

tów”, w nawiązaniu do „Dyrektorium ogólnego o katechizacji” zostało wyjaśnione ro-

zumienie trzech wymiarów formacji, którymi są: być, wiedzieć i działać. Ostatni punkt

rozdziału, czyli „Szczególne znaczenie formacji do modlitwy” odniósł się do istoty

formacji duchowej, czyli tematyki życia modlitewnego. Dla formacji świeckich kate-

chetów ważne jest, że modlitwa została w wyjątkowy sposób objawiona w osobie Syna

Bożego, który swoją postawą i swoim nauczaniem jasno ukazał na czym polega jej isto-

ta.

Czasopismo „Katecheta” przez wiele lat publikacji dostarczyło w swoich tekstach

solidnych podstaw do ukazania duchowości katechetów świeckich, zarówno ich zadań

w Kościele, jak i pobożności oraz formacji. Ponieważ ważnym wymiarem duchowości

laikatu jest życie rodzinne oraz realizacja świeckich zadań zawodowych i społecznych,

te elementy specyfiki działań świeckiego katechety również znalazły swoje miejsce

w powyższej pracy. Nie wszystkie pojęcia potrzebne do wypracowania takiej syntezy

zostały w wyczerpujący sposób omówione na łamach czasopisma. W takich przypad-

kach w doktoracie sięgnięto po szersze przedstawienie nauczania Kościoła, zwłaszcza

ostatniego Soboru i papieży, a także po rozważania zawarte w opracowaniach teolo-

gicznych.

Podjęta po przemianach ustrojowych w Polsce decyzja o powrocie katechezy do

szkoły była brzemienna w konsekwencje. Wysiłek wielu ludzi zaowocował między in-
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nymi zmianą formacji katechetów, przygotowującą do pracy w szkole. Zwiększono

również liczbę godzin przeznaczonych na pedagogizację i dydaktykę. Programy kształ-

cenia katechetów w coraz większym stopniu zaczęły uwzględniać wymagania stawiane

wszystkim nauczycielom pracującym w szkole. Katecheta, który pracuje jako nauczy-

ciel religii posiada jednoznacznie określony status i już od początku swojej pracy jasno

określoną drogę awansu zawodowego. Ponadto powrót katechezy do szkół przyczynił

się do wzrostu jej znaczenia, jako przedmiotu nauczania i formy wychowania religijne-

go; otworzył dla Kościoła lepsze możliwości oddziaływania na dzieci i młodzież; do-

wartościował katechetów, gdyż w sposób formalny sankcjonuje ich miejsce

w systemie oświatowo-wychowawczym; wymusił sumienne przygotowywanie się do

zajęć i przestrzeganie ich harmonogramu; skłonił do operatywności w działaniu

i znajomości problemów organizacyjnych szkoły. Wyżej wymienione czynniki winny

łączyć się ze stałym pogłębianiem duchowości katechety466.

Katecheza realizowana w ramach szkolnej lekcji religii wypełniła duchową pustkę,

która powstała w polskim systemie edukacji pod wpływem ideologii komunistycznej.

Pogłębiła się także teoretyczna refleksja nad katechezą. Doceniając osiągnięcia nie

można zapominać o wyzwaniach na przyszłość, które domagają się zmian. Wśród tych

zadań można wymienić: weryfikację lub zmianę podręczników do religii, które są pisa-

ne bez właściwego przemyślenia i koncepcji, niejednokrotnie na szybko, jak również

stałą weryfikację formacji katechetów. Należy zwrócić uwagę na doskonalenie ducho-

wości w ramach specjalnie przygotowanych rekolekcji. Więcej uwagi należy poświęcić

katechezie dorosłych, która ma szczególne znaczenie. Trzeba też uwrażliwić katechetów

na znaki czasu; podjąć współpracę między duszpasterzami a katechetami szkolnymi

w przygotowaniu dzieci i młodzieży do sakramentów inicjacji chrześcijańskiej; zwrócić

uwagę na możliwość podjęcia przez nauczyciela religii wychowawstwa; zaakcentować

znaczenie oceny z religii dla promocji uczniów do następnej klasy; a także dać uczniom

możliwości zdawania matury z religii. Z powyższego wynika, że choć czas, jaki upły-

nął od powrotu religii do szkół daje wiele powodów do zadowolenia, pozostaje jednak

jeszcze wiele problemów do poprawienia, które w praktyce codzienności pojawiają się

wraz ze zmianami społeczno-kulturowymi i religijnymi w Polsce. Najważniejsze jest

ich dostrzeżenie, właściwe zdiagnozowanie i odważne reagowanie, uwzględniające sze-

466 Por. S. Dziekoński, Dwadzieścia lat katechezy w szkole, „Katecheta. Miesięcznik poświęcony kate-

chezie i wychowaniu religijnemu”, 1/2010, s. 10.
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roko rozumianą formację ducha i intelektu świeckich katechetów467. Powyższa końco-

wa refleksja wyznacza szeroki horyzont dalszych badań.

467 Por. Tamże, s. 13.