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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr lic. Anny Gładkowskiej

pt. Duchowość katechety świeckiego na podstawie czasopisma

„Katecheta”, Kraków 2023, ss. 175.

I. Wprowadzenie

Rozprawa doktorska autorstwa mgr lic. Anny Gładkowskiej stanowi

ważne opracowanie w zakresie teologii duchowości. W dotychczasowej

literaturze nie znajdujemy tak szerokiego opracowania dotyczącego

duchowości katechety. Z pewnością wpisuje się ono w szeroką dyskusję

dotyczącą roli katechety w Kościele i świecie. Dysertacja jest też próbą

odpowiedzi na pytania dotyczące tożsamości katechety świeckiego. Jest on

bowiem nie tylko nauczycielem religii, ale ma być również świadkiem

przekazywanych treści. Święty Jan Paweł II w adhortacji apostolskiej

Catechesi Tradendae, mówiąc o katechetach, wskazuje, że winni oni być

wychowawcami człowieka i życia ludzkiego w wierze (por. CT 22). Z tego

zadania wynika, że katecheta, to ten, który głosi prawdy wiary, żyje nimi na

co dzień i towarzyszy innym na drodze poznawania Objawienia Bożego. Stąd

też płynie pytanie o duchowość katechety: jaka ona winna być i czym się

charakteryzować?

Gdy mówimy o katechezie, to bardzo często traktujemy ją jako przedmiot

szkolny z nauczaniem kapłanów czy osób zakonnych. Niestety, pomija się

katechetów świeckich, którzy także wykonują swoją misję nauczania w szkole.

Ich świadectwo życia wiarą nabiera dziś szczególnego znaczenia, zwłaszcza

wobec szerzącego się braku autorytetu kapłanów czy osób zakonnych.

Katecheci jako osoby świeckie żyjące w społeczeństwie, mają szczególne

zadanie bycia świadkami głoszonej prawdy. Stąd też niniejsze opracowanie

staje się bardzo aktualne, gdyż dotyczy właśnie duchowości katechety

świeckiego.
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II. Ocena formalna rozprawy

1. Temat, problem, metoda

Recenzowana praca wpisuje się w obszar badań związanych z teologią

duchowości. W obszarze różnych typów duchowości wymieniamy m.in.

duchowość kapłańską, zakonną oraz osób świeckich. Gdy chodzi o specyfikę

wykonywanych prac, czy podejmowanych zawodów mamy na uwadze różne

duchowości. W tym szerokim spektrum duchowości należy wymienić

duchowość katechety. Wobec powyższego, rozprawa autorstwa

p. Gładkowskiej stanowi ważny przyczynek do głębszej refleksji nad wymiarem

duchowości katechety. Okazją do napisania recenzowanej rozprawy były

artykuły poświęcone zagadnieniom katechezy zawarte w czasopiśmie

„Katecheta”. Czasopismo to wydawane w ciągu 60 lat stało się dla Autorki

źródłem do podjęcia refleksji w zakresie duchowości katechety.

Temat rozprawy wskazuje na konkretną rzeczywistość – duchowość

katechety świeckiego, a następnie wyznacza obszar prowadzonych badań

naukowych. Jako problem pracy p. A. Gładkowska stawia tezę dotyczącą

duchowości katechety świeckiego.

Rozprawa w swej treści stanowi oryginalne opracowanie dotyczące

istotnych elementów duchowości katechety świeckiego. Autorka podejmując

się tego zadania stara się ukazywać to, co stanowi istotę powołania katechety

w kontekście życia duchowego.

W celu odpowiedzi na postawiony problem pracy posłużono się metodą

teologiczną pozytywną z uwzględnieniem analizy, a następnie dokonaniu

syntezy. Ponadto wykorzystano elementy metody historycznej, która

umożliwiła całościowe spojrzenie na zagadnienie duchowości katechety

świeckiego w perspektywie zmieniających się czasów. Tak przyjęta metodologia

pracy naukowej pozwoliła p. Gładkowskiej stworzyć cenną syntezę

opracowania, która w końcowej części zawiera wnioski będące owocem

prowadzonych badań.

2. Dobór literatury

Literaturę recenzowanej rozprawy Autorka dzieli na trzy części. Wśród

nich wyróżnia literaturę źródłową, nauczanie Kościoła oraz literaturę

pomocniczą. Prezentowany podział literatury wydaje się być uzasadniony,

choć można mieć zastrzeżenia w przestrzeni metodycznej. Bardziej zasadnym

byłoby podzielenie bibliografii na dwie jej części, czyli literaturę źródłową oraz

pomocniczą. W literaturze źródłowej można zamieścić także opracowania,

które stanowią istotne źródło dla całości opracowania. W bibliografii nie

dostrzegamy obecności Pisma Świętego, które stanowi nadrzędny materiał

źródłowy. Ponadto, warto byłoby na samym początku umieścić także
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Katechizm Kościoła Katolickiego. Poza tym w wykazie literatury brakuje

odniesień do takich autorów jak W. Zyzak – zaledwie jedna pozycja

w bibliografii, K. Lubowicki, P. Sroczyński, A. Siemieniewski. Wskazani

autorzy w dużej mierze zajmują się duchowością osób świeckich.

Zgromadzona bibliografia z pewnością jest owocem wielkiego wysiłku Autorki

i zasługuje na uznanie. Wymaga jednak nieco szerszego ujęcia.

III. Struktura rozprawy

Całość opracowania zawarta jest w pięciu rozdziałach, które stanowią

logiczną całość. Poprzedzone są bibliografią, wykazem skrótów i odpowiednim

wstępem. W zakończeniu rozprawy znajdujemy wyprowadzone wnioski.

W rozdziale pierwszym p. A. Gładkowska definiuje pojęcia takie jak:

„świeckość”, „katecheta” oraz „duchowość”. Na samym początku koncentruje

uwagę czytelnika na zagadnieniu świeckości w Kościele, następnie zostają

omówione funkcje katechety, pojęcie samej duchowości i duchowość

świeckich katechetów.

Drugi rozdział dysertacji koncentruje się wokół osoby katechety

świeckiego w perspektywie nauczania Kościoła. Jako wzór nauczania,

a zarazem towarzyszenia na drodze wiary wskazana zostaje osoba samego

Jezusa Chrystusa. Następnie Autorka odnosi się do św. Augustyna

i w perspektywie jego nauczania podkreśla jego aktualność. W dalszej części

zostają podjęte zagadnienia związane z nauczaniem św. Jana Pawła II

skierowanym do katechetów oraz nauczanie obecnego papieża Franciszka.

Trzeci rozdział dysertacji omawia realizację zadań świeckiego katechety

jako wyraz udziału w potrójnej misji Chrystusa. Mamy tutaj klasyczny podział

na misje prorocką, kapłańską i królewską. Ponadto Autorka wskazuje na

wychowawczą rolę katechezy oraz formację sfery duchowej ludzi młodych.

Powstaje pytanie: czym się różni postawa wychowawcza od formacji duchowej?

Wychowanie bowiem już samo w sobie zwiera element formacyjny.

Powołanie do świętości jako istotny wymiar tożsamości katechety

świeckiego, to treść czwartego rozdziału recenzowanej dysertacji. Mamy tu

takie zagadnienia jak: oczekiwania wobec katechety szkolnego, tożsamość

katechety i świętość jako dar Ducha Świętego. Rozdział ten wydaje się być

istotnym dla całości opracowania, ale przy tej okazji rodzi kolejne pytanie: czy

świętość to dar Ducha Świętego, czy też owoc współpracy z darami Ducha

Świętego? Nie wystarczy jedynie sam dar, ale potrzebna jest także współpraca

i zaangażowanie w proces osobistego uświęcania.

Ostatni rozdział omawianej pracy wskazuje na konkretne wymogi

formacji katechety. Autorka przybliża zagadnienie samej formacji świeckich

katechetów, wymiary i środki formacji, a także wskazuje na znaczenie

modlitwy. Wydaje się jednak, że w treści zostaje nieco pominięta rola życia

sakramentalnego oraz nieodzowna funkcja słowa Bożego.
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Całość opracowania wieńczy zakończenie, gdzie – jak już wspomnieliśmy

wcześniej – znajdujemy wnioski, które są owocem podjętych badań.

Przedstawione tam treści mogą być przyczynkiem do dalszych badań

w omawianym zakresie.

IV. Ocena merytoryczna

Recenzowana rozprawa doktorska p. Anny Gładkowskiej wpisuje się

w szeroko pojętą duchowość poszczególnych stanów i wykonywanych

zawodów. Gdy mówimy o duchowości katechety, wskazujemy na jej elementy

specyficzne, ponieważ jest ona przeżywana w świecie, ale zawsze w konkretnej

rzeczywistości, którą tworzą ci, do których osoba jest posłana. Katecheza to

nie tylko sam przekaz wiedzy, ale nade wszystko kształtowanie życiowych

postaw oraz towarzyszenie na drodze rozwoju wiary. Ukazanie istotnych

elementów duchowości świeckiego katechety jest sporym wyzwaniem, z uwagi

na fakt, że zakłada nie tylko wskazanie na element świeckości, ale przede

wszystkim na bycie katechetą.

Podjęty temat i nakreślony problem pracy zostają zrealizowane w całości

opracowania. Z pewnością rozprawa mogłaby zostać poszerzona

np. o współczesne wyzwania wobec duchowości katechety. Powstają też

kolejne jeszcze pytania: czy ta duchowość ogranicza się tylko do szkoły? Jak

katecheta winien funkcjonować w Kościele i w społeczeństwie? Czym się różni

duchowość katechety świeckiego od duchowości nauczyciela, który pracuje

w szkole i też jest osobą wierzącą? Z pewnością może się rodzić jeszcze wiele

innych pytań, które będą nas prowokowały do dalszych badań naukowych,

choćby skorzystania z możliwości przeprowadzenia badań za pomocą ankiety

czy wywiadu.

Przy okazji czytania rozprawy rodzą się też inne pytania. Na przykład to:

Jak Autorka widzi posługę katechety w kontekście – jak wspomina – tzw.

trzech przełożonych: proboszcz, dyrektor szkoły i wydział katechetyczny?

Co z pracą charytatywną na parafii, o której wspomina Autorka, która należy

do kapłana? Czy każda posługa parafialna winna być finansowana? Czy

katecheta nie powinien angażować się w posługę parafialną? Wszak mamy

wiele osób świeckich, które nie traktują swojego zaangażowania

duszpasterskiego jako pracy charytatywnej, ale osobiste zaangażowanie we

wspólnotę Kościoła. Interesujące jest również to, dlaczego w rozprawie

przytoczone zostały treści z nauczania św. Augustyna i ks. M. Sopoćki?

To rodzi kolejne pytanie: dlaczego nie ma w niej choćby wzmianki np. o św.

Janie Bosko i innych, którzy nauczali katechezy i poświecili swoje życie

młodzieży i jej formowaniu – także duchowemu.

W rozdziale drugim Autorka wspomina o posłudze polskiego Papieża.

Wydaje się, że w przypadku posługi papieża nie określamy jego tożsamości

narodowej, lecz wskazujemy na jego misję powszechną. W pierwszym rozdziale
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(s. 44) znajdujemy takie sformułowanie: Człowiek pozbawiony duchowości jest

jak małe dziecko, nieświadome i żyjące w oparciu o bodźce zewnętrzne. Wszak

w duchowości mówimy także o duchowości dziecka. Powstało na ten temat

wiele opracowań naukowych i to niezwykle interesujących. Autorka jako

katechetka winna w tej dziedzinie mieć właściwe rozeznanie. Kolejne zdanie:

człowiek, który jest pozbawiony sfery duchowej (…) (s. 44). Czy możemy mówić

o człowieku, który pozbawiony jest sfery duchowej? Wydaje się, że w wielu

momentach Autorka ma pewien problem w bardziej konkretnej

charakterystyce duchowości katechety świeckiego. Stąd też często przechodzi

do omawiania duchowości osób świeckich – ich duchowości jako takiej.

Oczywiście, jest to częściowo uzasadnione, ponieważ rzeczony w dysertacji

katecheta (i jego duchowość) jest osobą świecką, ale w tej rozprawie i jej

problematyce więcej miejsca należało poświęcić samej osobie katechety

i bardziej wyrazistej specyfice przedmiotowej duchowości.

Pracę czyta się z zaciekawieniem, choć czytelnik po tak nakreślonym

temacie oczekuje więcej treści związanych choćby z obecną sytuacją w szkole

i miejscu katechety pośród innych nauczycieli w środowisku pracy. Przy

ostatecznej redakcji rozprawy doktorskiej, celem jej ewentualnej publikacji,

warto poddać ją jeszcze niewielkiej korekcie językowej.

V. Wniosek końcowy

Zawarte w recenzji uwagi, pytania i wątpliwości nie obniżają jej waloru

naukowego. Rozprawa spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim.

Jej novum polega na tym, że jest to pierwsze tak całościowe opracowanie

duchowości katechety świeckiego i zasługuje na uznanie. Autorka jako

katechetka dysponuje nie tylko wiedzą teologiczną, ale także osobistym

doświadczeniem życiowym. Stąd też rozprawa ma dodatkowy walor, ponieważ

osoba pisząca ją doskonale zna poruszane kwestie i właściwie je prezentuje.

W ocenie ostatecznej należy podkreślić, że podjęty temat i postawiony

problem badawczy rozprawy znajdują swoje rzeczowe rozwiązanie w treści

dysertacji. Autorka wykazała się znajomością warsztatu naukowego,

co świadczy o jej samodzielności w podejmowaniu pracy badawczej. Wobec

powyższego stwierdzam, że recenzowana rozprawa spełnia wymogi stawiane

rozprawom doktorskim. Mając to na uwadze, wnioskuję do Rady Wydziału

Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie

o dopuszczenie p. mgr lic. Anny Gładkowskiej do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

/bp prof. dr hab. Jacek Kiciński CMF/